این مقطع به علاوه اوج نظریه‌پردازی در زمینه آغاز روند توسعه در کشورهای در حال توسعه است و همچنان که در بخش اول ذکر شد، تلاشهای فراوان نظری مکتب نوسازی بیشترین تأثیر را بر سیاستهای توسعه این کشورها و به ویژه ایران گذاشت. تأثیرپذیری سیاستهای توسعه اقتصادی - سیاسی ایران از الگوی غالب این دوره یعنی مدرنیزاسیون در محورهای زیر قابل ارائه است:

۴-۳-۱. مأموریت هیئت اقتصادی امریکا به ریاست میلیسپو در سال ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م. که با هدف ساماندهی اقتصاد و دارایی ایران صورت گرفت و به گفته او «ایران در حد یک کلینیک یا ایستگاه آزمایشی برای سیاستگذاران بعد از جنگ رئیس جمهوری امریکا» (میلیسپو، ۱۹۴۶ صص ۳۰۶-۳۹۷) درآمد. این هیئت با قانون اختیارات کامل بر همه امور بانکی، صنایع دولتی، تجارت، مالیات، بودجه‌ریزی کنترل و نظارت داشت و با جهت‌گیری کاهش تصدی‌گری دولت و تشویق شرکتهای تجاری آزاد پیگیری می‌شد.